03/06/2024, 08:39 SEI/TJSC - 8223840 - Minuta de Termo Aditivo

https://sei.tjsc.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8723788&infra_sistem… 1/2

ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIÁRIO

MINUTA DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

XXX aditivo à Ata de Registro de Preços n. XXXX/XXX, celebrada entre
o ESTADO DE SANTA CATARINA, por intermédio do PODER
JUDICIÁRIO, e a empresa XXX.

O ESTADO DE SANTA CATARINA, pessoa jurídica de direito público interno, por

intermédio do PODER JUDICIÁRIO, estabelecido na Rua Álvaro Millen da Silveira, 208, Centro,
Florianópolis/SC, inscrito no CNPJ sob o n. 83.845.701/0001-59, neste ato representado por sua
DIRETORA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO, Senhora GRAZIELA CRISTINA ZANON MEYER
JULIANI, e a empresa XXX, estabelecida na XXX, inscrita no CNPJ sob o n. XX.XXX.XXX/XXXX-
XX, neste ato representada por seu REPRESENTANTE, Senhor XXX, que tem por objeto XXX, referente
ao Pregão n. XX/20XX, em decorrência do Processo n. XXX, mediante as cláusulas a seguir:

DO OBJETO

Cláusula primeira. Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação da vigência da

Ata de Registro de Preços n. 20XX/XXX por 1 (um) ano.

DA PRORROGAÇÃO

Cláusula segunda. Fica prorrogada até XX de XXX de 20XX a vigência da Ata de

Registro de Preços ora aditada.
§ 1º. Os quantitativos da Ata de Registro de Preços serão renovados a partir de XX de

XXX de 20XX, com base na previsão do art. 9º, § 1º, da Resolução GP n. 2/2022.
§ 2º. Assegura-se à detentora da ata o direito ao reajuste de preços a partir de

XX.XX.XXXX.

OU

Cláusula segunda. Fica prorrogada por 12 (doze) meses, contados da data da última

assinatura deste aditivo, a vigência da Ata de Registro de Preços ora aditada.
§ 1º. Os quantitativos da Ata de Registro de Preços serão renovados a partir da assinatura

deste aditivo, com base na previsão do art. 9º, § 1º, da Resolução GP n. 2/2022.
§ 2º. Assegura-se à detentora da ata o direito ao reajuste de preços a partir de

XX.XX.XXXX.

DA RATIFICAÇÃO

03/06/2024, 08:39 SEI/TJSC - 8223840 - Minuta de Termo Aditivo

https://sei.tjsc.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8723788&infra_sistem… 2/2

Cláusula terceira. Ficam ratificadas as demais condições da ata de registro de preços
ora aditada.

DA PUBLICAÇÃO

Cláusula quarta. O PODER JUDICIÁRIO providenciará a publicação deste aditivo no

Portal da Transparência do Poder Judiciário de Santa Catarina
(https://tjsc.thema.inf.br/transparencia/portal/#/consultaAtaRegistroPreco) — cuja consulta é possível ao
inserir o exercício (ano) e o número da Ata — e no Diário da Justiça Eletrônico, órgão oficial de
divulgação dos atos processuais e administrativos do Poder Judiciário do Estado de Santa Catarina,
veiculado no site do PJSC, no endereço www.tjsc.jus.br, até que seja efetivamente disponibilizado, para o
PJSC, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a fim de garantir a ampla publicidade.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Goulart, Assessor Técnico, em 28/05/2024, às
16:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme e Silva Pamplona, Assessor Técnico, em
28/05/2024, às 16:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jullyana Kroon Tomaz Soares, Assessor Técnico, em
28/05/2024, às 16:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjsc.jus.br/verificacao informando o
código verificador 8223840 e o código CRC 9F1D7E6C.

0006562-49.2024.8.24.0710 8223840v4

https://tjsc.thema.inf.br/transparencia/portal/#/consultaAtaRegistroPreco
https://www.tjsc.jus.br/